66RS0008-01-2023-001103-66

дело № 1-316/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 11 августа 2023 года 

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И.

при секретаре Мардян Л.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил ФИО1, защитника – адвоката Косенко Д.В., подсудимого ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе ФИО2 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним общим образованием, холостого, имеющего двоих малолетних детей сына Арсения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Василия, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего в городе 

<

Адрес>, 

ранее судимого: 

10 сентября 2013 года Дзержинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно,

24 декабря 2014 года Дзержинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.161 (2 преступления), ч.1 ст.117 УК РФ к 2 годам лишения свободы (судимость погашена), на основании ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 10 сентября 2013 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 3 лет лишения свободы, 

освобожденного 27 декабря 2016 года по постановлению Верхотурского городского суда Свердловской области от 15 декабря 2016 года условно-досрочно на срок 6 месяцев 27 дней, 

09 августа 2017 года мировым судьей судебного участка № 3 Дзержинского судебного района г.Нижний Тагил Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 4 того же судебного района, по ч.1 ст.119 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы (судимость погашена), на основании ст.79 УК РФ отменно условно-досрочное освобождение по приговору от 24 декабря 2014 года и в соответствии со ст.70 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 1 года лишения свободы, 

освобожденного 08 августа 2018 года по отбытию наказания,

13 ноября 2019 года мировым судьей судебного участка № 1 Дзержинского судебного района г.Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158 УК к 10 месяцам лишения свободы,

22 ноября 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Дзержинского судебного района г.Нижний Тагил Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Дзержинского судебного района г.Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с частичным сложением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 13 ноября 2019 года окончательно к 1 году лишения свободы,

28 июля 2020 года Дзержинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ с частичным сложением на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 22 ноября 2019 года окончательно к 1 году 10 месяцам лишения свободы, 

освобожденного по постановлению Ленинского районного суда города Нижний Тагил от 25 мая 2021 года в порядке замены неотбытой части наказания в виде лишения свободы ограничением свободы на срок 3 месяца 18 дней, которое отбыто 12 сентября 2021 года,

осужденного:

27 февраля 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы,

14 марта 2023 года Дзержинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца, с частичным сложением на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 27 февраля 2023 года окончательно к 1 году 5 месяцам лишения свободы,

03 августа 2023 года мировым судьей судебного участка №3 Дзержинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №4 этого же судебного района по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с частичным сложением на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 14 марта 2023 года окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, а также мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены на территории Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

08 января 2023 года в период времени с 18:00 до 19:00 ФИО4, находясь в кухне 

<

Адрес> по проспекту Ленинградский, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ранее ему знакомому Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил с кухонного стола принадлежащий Потерпевший №1 телефон сотовой связи «Redmi 9C» стоимостью 5 000 рублей, с установленным в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», не представляющей материальной ценности. В дальнейшем ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 5000 рублей.

Кроме того, ФИО4, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 26 августа 2022 года, вступившего в законную силу 06 сентября 2022 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осознавая, что срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, в силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

16 января 2023 года в период с 17:40 до 18:15 ФИО4 в магазине «Монетка» по улице Юности, 14А, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно похитил принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество на общую сумму 1358 рублей 35 копеек, при этом взял с витрины и сложил в неустановленный в ходе дознания находящийся при нем полиэтиленовый пакет: 10 упаковок сыры Голландский стоимостью 75 рублей 67 копеек за 1 упаковку, 7 упаковок сыра «Брест-Литовск Голландский стоимостью 85 рублей 95 копеек каждая, и не оплатив товар вышел с ним из магазина, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в общем размере 1358 рублей 35 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО4 поддержал свое ходатайство, указав, что признает вину в предъявленном обвинении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель в судебном заседании, представитель потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» и потерпевший Потерпевший №1 в своих письменных заявлениях выразили согласие с постановлением приговора в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Поскольку подсудимый ФИО4 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, у суда есть основания постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

по преступлению от 08 января 2023 года (потерпевший Потерпевший №1) - по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от 16 января 2023 года (потерпевший ООО «Элемент-Трейд») - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО4 совершил два оконченных преступлений против собственности, которые относятся к категории небольшой тяжести.

Оценивая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что характеризуется ФИО3 по месту жительства удовлетворительно, вместе с тем, с марта 2017 года наблюдается наркологом с диагнозом: синдром зависимости в результате употребления алкоголя, привлекался к административной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельством по каждому из преступлений суд признает:

в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явки ФИО4 с повинной, в качестве которых суд учитывает данные ещё до возбуждения уголовных дел первоначальные самоизобличающие объяснения ФИО4, в которых он указал о своей причастности к хищениям товаров из магазина и имущества потерпевшего Потерпевший №1, а также активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, что выразилось в даче в ходе предварительного следствия подробных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, подлежащих доказыванию.

в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие у ФИО4 двоих малолетних детей. 

Также суд признает смягчающим наказание обстоятельством по преступлению, совершенному 08 января 2023 года, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению - признание ФИО4 вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

Ранее ФИО4 судим за умышленные корыстные преступления и в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях содержится рецидив преступлений, что в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признается отягчающим наказание обстоятельством по каждому из совершенных преступлений и влечет за собой в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ назначение наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.158 и ст.158.1 УК РФ.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства отсутствуют правовые основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих применить положения ст.64 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено.

С учетом вышеизложенных сведений о личности подсудимого, тех обстоятельств, что ФИО4 имея непогашенные и неснятые судимости за корыстные преступления, вновь в течение непродолжительного периода, совершил ряд аналогичных преступлений, в настоящее время также осужден за преступление против собственности к реальному лишению свободы, суд не усматривает оснований для применения положений ст.53.1 и ст.73 УК РФ, и приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы, при определении размера которого по каждому из преступлений суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ.

При определении ФИО4 окончательного наказания суд полагает необходимым применить положения ч.2 ст.69 УК РФ, а затем положения ч.5 ст.69 УК РФ в отношении наказания по приговору мирового судьи судебного участка №3 Дзержинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №4 этого же судебного района, от 03 августа 2023 года.

Наказание в виде лишения свободы ФИО4 в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая данные о личности подсудимого, образе его жизни, с учетом осуждения в настоящее время к наказанию в виде реального лишения свободы, суд полагает необходимым по настоящему приговору избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу.

При исчислении срока наказания и зачета времени содержания под стражей суд учитывает требования ст.72 УК РФ.

Заявленные представителем потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» гражданский иск о взыскании с ФИО4 материального ущерба в размере 1 358 рублей 35 копеек, признанный подсудимым в полном объеме, суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

за преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №3 Дзержинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №4 этого же судебного района, от 03 августа 2023 года, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей по настоящему уголовному делу - с 11 августа 2023 года и до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В окончательное наказание по настоящему приговору зачесть наказание, отбытое ФИО4 по приговору от 03 августа 2023 года, а именно период с 06 февраля 2023 года по 10 августа 2023 года из расчета один день за один день.

Исковые требования представителя потерпевшего удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» (ИНН 

<

***>, ОГРН

<

***>) материальный ущерб в размере 1 358 (одна тысяча триста пятьдесят восемь) рублей 35 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ с подачей жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Судья – А.И. Монахова